
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 120 DEL 11 NOVEMBRE 2020 
 

 

 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 4156 

finale del 12 giugno 2015. 

Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali. 

Sottomisura 4.3 - Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura. 

Tipologia d’intervento 4.3.1 - Investimenti per la gestione della risorsa idrica 

al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo. 

Domanda di sostegno n.04250058056 del 28/05/20. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi 

e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del 

Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una 

riduzione delle perdite. - Intervento 4 della proposta progettuale. 

IV Lotto - Progetto esecutivo n.783 giugno 2019 – “Interventi di 
miglioramento della vasca di compenso di Colle Basso nel Comune di 
Trevi”. Importo del finanziamento €.306.000,00 – CUP E65D19000060008. 

 Indizione della gara per l’affidamento dell’appalto dei lavori per un 

importo di €.205.240,23 al netto dell’IVA; 

 Approvazione elenco delle imprese da invitare. 

 Approvazione lettera di invito ed ulteriori allegati necessari per 

presentare offerta. 
 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 la Regione Umbria, con determinazione dirigenziale n.4493 del 09/05/2018, pubblicata sul 
Supplemento ordinario n.1 al Bollettino Ufficiale  - Serie Generale – n.22 del 23/05/2018 ha 

determinato, tra l’altro, di approvare il bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri 

per la concessione degli aiuti previsti per la Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” 
Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 – 

“Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo”, del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 dell’Umbria (Allegato A - Avviso di selezione; Allegato 

A1 scheda - Manifestazione di interesse; Allegato A2 Tabella - Corpi idrici superficiali in stato ‘non 

buono’ per motivi inerenti la quantità d’acqua); 

 il Consorzio Bonificazione Umbra ha partecipato al predetto bando in qualità di Ente gestore 
individuato all’art 4 dell’avviso di selezione; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con deliberazione n.43/CA del 25/06/18 ha autorizzato il 
Presidente, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, a presentare la manifestazione di 

interesse per la prima fase di selezione ai fini della delega da parte della Regione Umbria; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con deliberazione n.26/P del 20/07/18, ratificata con 
deliberazione n.63/CA del 24/09/18, ha approvato le proposte progettuali elencate nell’allegato A1 
del bando di selezione e la relativa documentazione tecnica; 

 entro il termine previsto dal bando, il Consorzio Bonificazione Umbra ha presentato la 
manifestazione di interesse (proposte progettuali) per la prima fase di selezione ai fini della delega 

da parte della Regione Umbria in qualità di soggetto beneficiario della misura, ai sensi dell’art.4.1 

e seguenti dell’avviso di selezione; 

 tra le proposte progettuali, oggetto della manifestazione di interesse, è stato inserito l’intervento 
titolato: “Ammodernamento dell’impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco 

– Distretto di Cannaiola – ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”, per l’importo di finanziamento di €. 

 



5.999.405,12; 

 in esito alla prima fase di selezione relativa all’istruttoria delle manifestazioni di interesse 
presentate, la Regione Umbria, con determina dirigenziale n.9727 del 25/09/2019, pubblicata nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Umbria - Serie Generale – n.51 del 10/10/2018, ha approvato la 

graduatoria delle proposte progettuali, individuando quelle utilmente collocate ai fini della 

concessione del contributo, nel limite della dotazione finanziaria prevista dal bando e pari alla 

spesa pubblica totale di €. 20.000.000,00, ai sensi dell’art.4.2 del bando; 

 la Regione Umbria, con pec prot.n.212543 del 02/10/2018, ha notificato al Consorzio Bonificazione 
Umbra di essere stato delegato quale soggetto beneficiario per la proposta progettuale titolata: 

“Ammodernamento dell’impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – 

Distretto di Cannaiola – ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”, per l’importo finanziabile di €. 
5.999.405,12; 

 la suddetta proposta progettuale prevedeva la possibile suddivisione in lotti funzionali, oggetto di 
separata ed autonoma procedura, individuanti specifici interventi la cui progettazione e 

realizzazione assicurava funzionalità, fruibilità e fattibilità indipendentemente dalla realizzazione di 

altre parti di interventi; 

 tra gli interventi previsti si ricomprendevano la realizzazione del rivestimento impermeabile ed altre 
opere minori relative al bacino di compenso delle acque ad uso irriguo in loc. Colle Basso nel 

Comune di Trevi; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra ha redatto il progetto esecutivo dal titolo: Ammodernamento 
dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed 

ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed 

una riduzione delle perdite. - Intervento 4 della proposta progettuale IV Lotto - Progetto esecutivo 

n.783 giugno 2019 “Interventi di miglioramento della vasca di compenso di Colle Basso nel 
Comune di Trevi”, importo del finanziamento €.306.000,00 - CUP E65D19000060008; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra ha approvato il progetto esecutivo con deliberazione del 
Consiglio n.46/CA del 24/06/19 ed ha presentato nel portale SIAN la domanda di sostegno 

n.94250128215 in data 11/07/19; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, a seguito istruttoria regionale, con deliberazione presidenziale 
n.8/P del 07/02/2020 ratificata con deliberazione del Consiglio n.37/CA del 26/03/2020 ha 

approvato in ultimo le integrazioni - Gennaio 2020 - al Progetto esecutivo n.783 giugno 2019 

“Interventi di miglioramento della vasca di compenso di Colle Basso nel Comune di Trevi”, importo 

del finanziamento €.306.000,00 - CUP E65D19000060008; 

 a seguito della revisione del progetto, il Consorzio ha presentato nel portale SIAN la domanda di 
rettifica n.04250024793 del 12/02/20 della domanda di sostegno n.94250128215 in data 11/07/19; 

 a seguito della ulteriore istruttoria regionale, il Consorzio ha presentato nel portale SIAN la 
domanda di rettifica n.04250058056 del 28/05/20 della domanda di sostegno n.04250024793 del 

12/02/20; 

 trattandosi di opere relative a rifacimento di impianto per adeguamento strutturale connesso al 
ripristino funzionale, assimilabili urbanisticamente ad opere di manutenzione ordinaria, che non 

alterano lo stato dei luoghi, non risultano da acquisire i pareri, assensi, nulla-osta, autorizzazioni 
comunque denominati aventi incidenza sulla disciplina dell'attività edilizia per la fattispecie delle 

opere di progetto; 

 la Regione Umbria, con D.D. n.8988 del 09/10/2020, trasmessa con pec.prot.n.179229 del 
13/10/2020 acquisita al prot.n.5558 del 15/10/2020, ha tra l’altro: 

 concesso il contributo di €.306.000,00 per la domanda di sostegno n.04250058056 del 

28/05/20 relativa al Progetto esecutivo n.783 giugno 2019 “Interventi di miglioramento della 
vasca di compenso di Colle Basso nel Comune di Trevi”, importo del finanziamento 

€.306.000,00 - CUP E65D19000060008; 

 ai sensi dell’art.11.4 del bando, stabilito in 22 mesi dalla data di notifica della concessione del 

contributo il termine per la presentazione della domanda di pagamento del saldo e della 
rendicontazione dei lavori; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’importo totale dell’appalto risulta pari ad €.205.240,23 come da tabella: 
 

A LAVORI IN APPALTO

A.1 Lavori a misura, di cui  €       203.807,23 

A.1.1 Stima Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €       5.558,38 

A.1.2 Stima Costo della Manodopera (non soggetto a ribasso)  €     37.007,10 

A.2 Importo a base di gara (A.1-A.1.1-A.1.2)  €       161.241,75 

A.3 Stima costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €            1.433,00 

TOTALE LAVORI IN APPALTO (A.1+A.3)  €       205.240,23 



 

 con deliberazione del Presidente n.68/P del 06/11/2020 è stata approvata la determina a contrarre 
per l’affidamento dei lavori relativi agli interventi in oggetto, per un importo complessivo stimato 

pari ad €.205.240,23, al netto dell’I.V.A, nel quale viene disposto: 

 indizione ed espletamento di gara di appalto dei lavori mediante procedura negoziata, senza 

bando, di cui all’art.63 del D.Lgs n.50/2016, previa consultazione di almeno 5 operatori 

economici, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.1, c.2, let.b); c.3, 

del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120; 

 mandato agli Uffici preposti di procedere alla predisposizione di tutti i documenti e gli atti, 

tecnici e/o amministrativi, per l’espletamento della gara e l’affidamento dei lavori; 
 facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art.95 c.12 del D.Lgs. n.50/2016, 

qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 forma scritta del contratto d’appalto sottoscritta dalle parti e registrazione se necessario; 

 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le parti, si 
fa riferimento al Capitolato Speciale d’Appalto, integrante il progetto esecutivo nonché, ove 

necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lvo n.50/2016 e s.m.i.; 

 per la presente procedura di gara non è dovuto il pagamento dei contributi all’ANAC da parte dei 
soggetti pubblici e privati, ai sensi dell’art.1, comma 65, della legge 23/12/05 n.266, poiché l’art.65 

del decreto legge 19/05/20 n.34 ne ha disposto l’esonero temporaneo per la partecipazione alle 

procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 al 31 dicembre 2020, ribadito con successivo 

Comunicato del Presidente ANAC del 20/05/20; 

 

VISTO 
 

 l’elenco delle imprese da invitare a presentare offerta, individuate di concerto tra il responsabile del 
procedimento ed il Direttore del Consorzio, sulla base dell’elenco delle imprese in possesso della 

categoria prevalente dei lavori e relativa classifica di cui all’art.61 del DPR n.207/2010 indicata nel 

capitolato speciale di appalto, desunte tra quelle iscritte nel portale appalti del Consorzio, allegato 

1) al documento istruttorio n. 294 del 10.11.2020, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 la lettera di invito alle imprese individuate ed i relativi allegati redatti dal Settore servizi generali e dal 
responsabile del procedimento; 

 che la procedura di scelta del contraente verrà espletata in modalità completamente telematica, ai 
sensi dell'art.58 del Codice, mediante la piattaforma digitale di Appalti&Contratti e-procurement 

dell’Ente; 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 
norma della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile. 

 il parere n. 294 del 10.11.2020 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazione, Espropriazioni, 
Esecuzione Lavori e Gestione GIS; 

 il parere in ordine alla legittimità e regolarità amministrativo del 11.11.2020 espressi al riguardo; 
 

DETERMINA 
 

di approvare, relativamente al Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. Reg. (UE) 

n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. Decisione di esecuzione della Commissione 

Europea n. C (2015) 4156 finale del 12 giugno 2015. Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni 

materiali. Sottomisura 4.3 - Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura. Tipologia d’intervento 
4.3.1 - Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo. 

Domanda di sostegno n.04250058056 del 28/05/20, ed al progetto “Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed 

ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed 

una riduzione delle perdite. - Intervento 4 della proposta progettuale. IV Lotto - Progetto esecutivo 

n.783 giugno 2019 – “Interventi di miglioramento della vasca di compenso di Colle Basso nel 

Comune di Trevi”. Importo del finanziamento €.306.000,00 – CUP E65D19000060008.”, quanto 

segue: 

 indizione della gara per l’affidamento dell’appalto dei lavori per un importo di €.205.240,23 al 

netto dell’IVA; 

 approvazione elenco delle imprese da invitare. 

 approvazione lettera di invito ed ulteriori allegati necessari per presentare offerta. 
 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


